Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

     Ano 11

Distribuição
Gratuita

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 29 de Abril de 2014

Nº 24

PORTARIA Nº 338/2014, EM 25 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR , a cidadã ELLEN DA CRUZ GAMBETA, do Cargo em
Comissão de Assessor Adjunto de  Políticas Públicas de Gerontologia e Geria-
tria, Símbolo DAS-IV, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde de Conceição
de Macabu, a partir de 09 de Abril de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 09 de Abril de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 340/2014, EM 25 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a Cidadã SANDRA REGINA ALVES DOS SANTOS,
do Cargo em Comissão de Assessor Geral de Promoção Social, Símbolo DCS-II,
vinculado à Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social de Conceição de
Macabu, a partir de 14 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 14 de abril de 2014, revogadas as disposições em contrá-
rio. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 342/2014, EM 25 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, o cidadão WILSON LOURENÇO CARVALHO JÚNIOR,
no Cargo em Comissão de Administrador Regional, Símbolo DAS - II , vincula-
do à Secretaria Municipal de Governo, a partir de 01 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de abril de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 339/2014, EM  25  DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a cidadão WELLINGTON JUNIOR DE SOUZA
DIAS, para exercer o  Cargo em Comissão de Assessor Adjunto de  Políticas
Públicas de Gerontologia e Geriatria, Símbolo DAS-IV, vinculado a Secreta-
ria Municipal de Saúde de Conceição de Macabu, a partir de 09 de abril de
2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 09 de Abril de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 341/2014, EM 25 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso
de suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã SIMONE MARTINS GUIMARÃES, no
Cargo em Comissão de Assessor Geral de Promoção Social, Símbolo DCS-
II, vinculado à Secretaria de Promoção e Desenvolvimento Social de Con-
ceição de Macabu, a partir de 14 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 14 de abril de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 343/2014, EM 25 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a Servidora Estatutária MAYRA DE FREITAS CÉU,
Auxiliar Administrativo, matrícula 4624048, para exercer a Função Gratificada
de Chefe de Seção de Pessoal, Símbolo CAI - I, vinculada a Secretaria Mu-
nicipal de Administração, a partir de 25 de Abril de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 25 de Abril de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 344/2014, EM 25 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã ELLEN DA CRUZ GAMBETA, no Cargo em
Comissão de Chefia Técnica Hospitalar, Símbolo DAS-II, vinculado à Secreta-
ria de  Saúde de Conceição de Macabu, a partir de 14 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 14 de abril de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 336/2014, EM 24 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o Cidadão RENATO VASCONCELOS
HENRIQUES, de exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Obras, Símbolo DAS-I, vinculado à Secretaria Municipal de Obras a partir
de 11 de abril de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeito a partir de 11 de abril de 2014, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Impressão: Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu

Periodicidade: semanal
Tiragem: 1.000 exemplares

PODER EXECUTIVO

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Luciano Leal Tavares
Vice-Prefeito

Luis Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Simone Penna Fontes
Procurador Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Rivair Malfetano Lima
Secretário Municipal de Fazenda

Adriana RIbeiro da Silva
Secretária Municipal de Planejamento

André Alvarenga de Barcelos
Secretário Municipal de Controle Interno

Elisa Maria Sence Ramos
Secretária Municipal de Saúde

Sandra Cristina Valentim Pessanha Ferreira
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Rodrigues do Santos
Seretario Munic. de Promoção e Desenvolvimento Social

Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Secretário Municipal de Turismo Indústria e Comércio

Jorge Luis da Silva Andrade
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Paulino Leal Cardoso
Secretário Municipal de Agricultura

Jorge Leandro Fontes Tavares
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Jairo Rodrigues Viana
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Renato Vasconcellos Henriques
Secretário Municipal de Obras

Sebastião Hélio Teixeira de Araújo
Secretário Municipal de Cultura

Roselito da Silva Machado
Secretário Municipal de Segurança Pública

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Claudio Willians Ramalho Neves
Presidente

Marco Antônio Oliveira da Silva
1º Vice-Presidente

Sandro de Oliveira Daumas
2º Vice-Presidente

Maria Terezinha Barbosa Manhães
1ªSecretária

Izamirthes Farah de Lima Gama
2ª Secretária

VEREADORES:

André Luiz de Souza Fernandes
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Celson da Costa Silva
Claudio José de Matos Lugon

Erisvaldo Alves da Silva
Vagner Santos Ignácio

29 de Abril de 2014

DECRETO  Nº  022/2014

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos  termos do Artº 2º, da Lei nº 1270 de 30 de dezembro de 2013,

                                                                                                    D E C R E T A:

Art.1º- Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para reforçar dotação orçamentária da Prefeitura Municipal de
Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.

Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Conceição
de Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2014
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 329 de Abril de 2014

TERMO  DE  POSSE

Ao (s) 24 (vinte e quatro) dias  do mês de Abril  do ano de 2014 (dois mil e
quatorze) o (a) senhor (a) SANDRA MACHADO PORTUGAL brasileiro
(a), solteiro (a), carteira de identidade  RG  Nº 20.128.554-1 - IFP e  CPF n°
094.889.247-13, residente  ao bairro Itaporanga , S/N -  SANTA MARIA
MADALENA- RJ, nomeado(a) pela Portaria nº 335/2014, de 24 de Abril de
2014, em conformidade com o disposto na Lei n° 081/91 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu), na presença da
Exmº. Senhor Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, CLÁUDIO
EDUARDO BARBOSA LINHARES, mediante classificação obtida em Con-
curso Público de Provas e Títulos, para tal fim realizado no dia 23 de setem-
bro de 2012, devidamente homologado pelo Decreto nº 155/2012, de 03/11/
2012, atendendo aos requisitos para o preenchimento do cargo, cujas atribui-
ções declara ter conhecimento, assina o presente TERMO DE POSSE, no
cargo de DIGITADOR(A)", sob o Regime Estatutário, ficando submetido (a)
as leis que regem o funcionalismo público municipal, as quais declara ter
conhecimento, bem como suas atribuições, direitos e deveres inerentes ao
cargo.

Conceição de Macabu, 24 de Abril  de 2014.
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito Municipal -

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE
MACABU
GABINETE DO PREFEITO

  ANEXO   I

CÓDIGOS            VALORES

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS NR REFORÇO ANULAÇÃO
02 - Prefeitura Municipal
10.04.122.0001.2.080 339030 197         5.000,00
10.04.122.0001.2.080 449052 200              2.000,00
10.20.608.0027.2.083 449052 204              3.000,00

TOTAL             5.000,00               5.000,00

TERMO  DE  POSSE

Ao (s) 24 (vinte e quatro) dias  do mês de Abril  do ano de 2014 (dois mil e
quatorze) o (a) senhor (a) ITHAMARA MACHADO DE BRITO brasileiro
(a), solteira , carteira de identidade  RG  Nº 23.515.511-6- IFP e  CPF n°
131.086.577-98-, residente  ao bairro Vila São José , Nº 504 -CONCEIÇÃO
DE MACABU- RJ, nomeado(a) pela Portaria nº 337/2014, de 24 de Abril de
de 2014, em conformidade com o disposto na Lei n° 081/91 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu), na presença da
Exmº. Senhor Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, CLÁUDIO
EDUARDO BARBOSA LINHARES, mediante classificação obtida em Con-
curso Público de Provas e Títulos, para tal fim realizado no dia 23 de setem-
bro de 2012, devidamente homologado pelo Decreto nº 155/2012, de 03/11/
2012, atendendo aos requisitos para o preenchimento do cargo, cujas atribui-
ções declara ter conhecimento, assina o presente TERMO DE POSSE, no
cargo de AUXILIAR DE CRECHE, sob o Regime Estatutário, ficando sub-
metido (a) as leis que regem o funcionalismo público municipal, as quais
declara ter conhecimento, bem como suas atribuições, direitos e deveres ine-
rentes ao cargo.

Conceição de Macabu, 24 de Abril  de 2014.
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- Prefeito Municipal -

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu4 29 de Abril de 2014

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu/RJ torna público, que realizará o seguinte pregão abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua Maria
Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em vigor. O Edital e seus anexos estarão disponíveis na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 01 (um) Toner HP 12A Original, através de
pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs,.Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão n.º 007/2014. Processo n.º 311/2014. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios - Refrigerantes. Dia: 13/05/2014. Hora: 10:00.

Conceição de Macabu, 28/04/2014
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

AVISO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde de Conceição de Macabu/RJ torna público, que realizará os seguintes pregões abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na
Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a legislação em vigor. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 01 (um) Toner HP 12A
Original, através de pessoa credenciada e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs,.Tel. Contato (22) 2779-
2324.

Pregão n.º 008/2014. Processo n.º 1303/2014. Objeto: Aquisição de Carnes e derivados. Dia: 13/05/2014. Hora: 14:00.

Pregão n.º 009/2014. Processo n. 1312/2014. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Dia: 14/05/2014. Hora: 10:00.

Pregão n.º 010/2014. Processo n. 1313/2014. Objeto: Aquisição de Hortifrutigranjeiro. Dia: 14/05/2014. Hora: 14:00.

Conceição de Macabu, 28/04/2014
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira